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Se ha recibido en esta Dirección su escrito indicado en elantecedente, mediante el cual solicita se le i lustre respecto delas tasas impositivas que afectarían a las actividades económicasel área de aviación que describe en su presentación, según lanormativa vigente, y la forma de acceder al mercado formal demoneda extranjera para remesar los valores a las partes
involucradas.

Las citadas actividades consisten en el arriendo de aeronaves
extranjeras bajo las modal idades que se indican a continuación,las cuales se destinarán al combate de incendios forestales.

a) Arriendo de aeronave extranjera sola, sin tripulación.

b) Arriendo de aeronave extranjera con tripulación extranjera de
la misma empresa propietaria de la aeronave, y

c) Arriendo de aeronave extranjera sola, pero con tripulación
extranjera, esta última contratada en Chile y no vinculada a
la empresa propietaria de la aeronave.

2.- Sobre el particular, cabe señalar en primer término que el NQ 6
del artículo 59 de la Ley sobre lilipuesto a la Renta, establece lo
siguiente respecto del arrendamiento de un bien de capi tal
importado :

6) Las cantidades que pague el arrendatario en cumpl imiento de
un contrato de arrendamiento con o sin opción de compra de un
bien de capital importado, susceptible de acogerse a sistema de
pago diferido de t.ributos aduaneros.
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impuesto se apl i cará sobre la parte que corresponda a la

utilidad o interés comprendido en la operación, los que, para
estos efectos, se presume de derecho que constituirán el SZ del
monto de cada cuota que se pague en virtud del contrato
mencionado.

En todo caso quedarán afectos a la tributación úni ca
establecida en el inciso anterior sólo aquellas cantidades que se
paguen o abonen en cuenta en cumpl iniento de un contrato de
arrendamiento que autorice el Banco Central de Chile en
consideración al valor normal que tengan los bienes respectivos
en el mercado internacional . "

En consecuencia, y atendido el tenor literal de la norma en
referencia , para que las sumas que se remesen al exterior a
personas sin domicilio ni residencia en Chile por concepto de
arrendamiento de bienes de capital, queden afectas a la
tributación única que establece dicha disposición, deben
cumplirse copulativamente al efecto las siguientes condiciones y
requisitos:

a) Que se trate de un contrato de arrendamiento con o sin opción
de compra de un bien de capital importado;

b) Que el bien de capital cumpla con todos los requisitos gue se
exigen para acogerse al sistema de pago diferido de derechos
aduaneros a que se refiere la Ley NP 18.634, de 1987, aún
cuando en en definitiva no se acoja a dicho sistema, y

c) Que el citado contrato de arrendamiento haya sido autorizado
por el Banco Central de Chile, teniendo en consideración para
tales fines el valor normal que tengan los referidos bienes en
el mercado internacional .

Es importante señalar que para los efectos de la aplicación de la
imposición a que se refiere la norma en análisis, debe entenderse
por t 'bien de capital" aquellos definidos en el artículo 22 de la
Ley Ng 18.634, de 1987, y sus modificaciones posteriores, Y que
al respecto establece lo siguiente:

"Para los efectos de la presente ley, se entenderá por bien de
capital aquellas máquinas, vehículos, equipos y herramientas que
estén destinados directa o indirectamente a la producción de
bienes o servicios o a la comercialización de los mismos. Debe
tratarse de bienes cuya capacidad de producción no desaparece
con su primer uso, sino que ha de extenderse por un lapso no
inferior a tres años, produciéndose un proceso paulatino de
desgaste o depreciación del bien por un período superior al lapsoantes indicado,

"Se entiende que participan indirectamente en el proceso

de
Productivo aquel los bienes destinados a cumplir funciones complemento o apoyo, tales corno acondicionamiento,
mantención, análisis y comercial ización de

selección,

elaborados .
I cs productos
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"Los vehícu10 õ
carretera, sólo podrán acogerse a los beneficios de esta ley
siempre que tengan una capacidad de carga superior a 2.000 kiloso que estén dotados de quince asientos como mínimo, incluido del conductor. No regirá esta última exigencia respecto de los

el

vehículos automóviles que estén destinados al transporte públ icode pasa.jero o, c• en las condiciones que señale el reglamento.

"No constituyen bienes de capital aquellos destinados al uso
doméstico , a la recreación o 

por 

a 

el 

cualquier 

Servicio de 

uso 

Aduanas.

no productivo,
situación que será calificada 

Ahora bien, en la medida que el recurrente cumpla con las
condiciones y requisitos que exige la norma legal en referencia
respecto del arrenaamiento de una aeronave extran.jera sola, sin
tripu lación,

los 
-ci 

antecedentes 

rcunstanc i as

expuestos 

que no se 

en su 

pueden 

presentación- 

dilucidar 

, las

de
acuerdo a 
sumas que se retnesen al exterior por el concepto antes indicado,
pueden sujetarse a la modal iclad de tributación única que
contempla el N? 6 del artículo 59 de la Ley de la Renta.

En caso contra!' i o, será apl i cable en la especie al igual quecuando la aeronave se arr i ende con tripulación de la misma
empresa propietaria del bien, lo dispuesto en el inciso primerodel artículo 60 de la ley del ramo, en concordancia con lo
establecido por el artículo 62 de la misma ley, va que en tal
situación se cumplen los presupuestos básicos de las referidas
disposiciones para apl icar la tributación que ellas establecen.

En efecto, en la especie se trata de la remesa al exterior a
personas sin domici lio ni residencia en Chile de rentas
provenientes de fuente chi lena, conforme a lo dispuesto por elartículo IO de la Ley de la Renta (arrendamiento un bien
corporal mueble situado en Chile cuando la nave se arrienda sin
tripulación, o do una actividad desarrollada el pais cuando la
nave se arrienda con tri pul ación), y en virtud de lo establecido
por tales disposiciones a I as personas extranjeras beneficiarias
de las rentas a remesar al exterior por concepto de arrendallliento
de las aeronaves, les afecta la siguiente tributación:

a) Ilitpuesto de Pr i lttera c.:ategorla, con tasa actualmente de 15%,
apl i cada sobro las rentas tanto percibidas COIt10 devengadas e
i Ilipuesto adicional con tasa de apl i cada sobre la mi Sina
baso ; tri butos quo cloben I ararse y pagare,e por los
beneficiarios de la renta en el liles de Abril de cada año; y

b) Por cada remesa que el arrendatario efectúe al exterior, éste
deberá retener el i Ilipuesto adicional indicado en la letra a)
precedonto, con tasa provisional do 20%; al i cuota que se
aplicará sobre la cant iclaa remesada, sin deducc ión alguna,
0110 conforme a lo os tablecido por el Ne 4 del artículo 74 de
la ley del perjuicio que tal re tención
beneficiario do la renta al motttento de declarar los impuestos
anuales a la renta que le afectan, la pueda hacer valer como
crédito o deducción, reasiustada, de acuerdo a lopreceptuado por el articulo de la citada lev.

La retención i adicional prov isional que debe
oree tuew la empresa pagadora de la renta, debe efectuarse en

titomonto de su pago, abono en cuenta o puesta a disposicióndel interesado, tri buto que debe declararse v pagarse dentro
do los aoco pritllerosx dias del Ines si gu i ente al de sucontornte a lo establecido por el I culo 79 de la

do la Rentas



En cuanto a la si tuación tributaria de la tripulac ión, cabeseñalar primeralltent.e que por el sólo hecho de clesarrol lar en
Chile una actividad, empleo o los beneficios o ren tas
que perciba el extranâero por dicha causa son de fuente chi
No al tera esta calidad la ci rc.Uns tancia cle que pago no sea
efectuado por empresas o firmas establecidas en Chi le. Por
cons i gu i ente , aún cuando las ren tas sean pagadas desde e)
extranjero, ellas siempre serán cle fuente chi lena.

Tratándose de extranjeros no d01tlici I i ados en
personas se afectarán con los siguientes illipuestos:

tales

a) En virtud a que la labor de tripular aeronave esuna 
calificada de una actividad ' 'técnica", el extranjero por I os
prilneros seis lileses de pertuanencia en el país, tributa con el
impuesto adicional con t.asa de 2070, en c.al i dad de impuesto
único a la renta, confortlle a lo dispuesto por el i nc iso
segundo del artículo 60 de la Ley de la Rent.a. Dicho tributo
debe ser retenido por la empresa pagadora de la renta si és La
está radicada en el país, y dec.larse y pagarse dentro de los
doce primeros días del siguiente al de su retención, en
virtud de lo preceptuado por los artículos 7/4 4 y 79 de la
L.ey de la Renta. . Si las ren tas son pagadas desde el
extranjero, por no t.ener residencia ni c101tlicilio en Chi .IQ la
empresa pagadora, e I propio beneficiario de el las debe dar
c.umplimiento obl i gación tributaria señalada
preceden ternen te, en los tértni nos ahí indicados .

A partir del séptimo mes perittanenc.ia, si tiene la cal j. ciad
de empleado, tributa sólo con el impuesto único de Segunda
Categoria establecido en el artículo 43 NP 1 de la lev.
tiene la calidad de profesional o desarrolla una ocupación
lucrativa tri bu ta con i Inpuesto Gl abal Compl tario
contenido en el artículo 52 y siguientes de la ley del ratno.

b.) Ahora bien, si la persona extranjera acredita fehacienternente
que constituyó dani j cilio en Chile desde el primer dia de
ingreso al país, debe ser calificado como domiciliado en
Chile, y bajo esta circunstancia por las rentas que perciba,
tributa con el impuesto único de Segunda Categoria establecido
en el artículo 43 NP 1 de la ley, si es que ingresa al país en
cal i dad de empleado de una empresa con un con trato de traba.jo.
En caso contrario, si ingresa en cal i dad de profesi onal o
desarrolla una ocupación lucrativa, se afecta con el impuesto
Global Complenlentario contenido en el artículo 52 y siguientes
de la Ley de la Renta.

Pueden ser considerados CORIO antecedentes ind i cativos que un
extran.jero constituye dam j cilio caer) Chile descle su ingreso, el
hecho que se mudó al pais con toda su fami lia y demuestra que
ingresó a Chile con su esposa e. hi.jos, que arrienda o compró
una casa habitación en el país, que sus hijos estudian en
colegios del país y que adeltlás se vino a Chile en razón cle un
contrato de trabajo. Si se acred i tan estas circuns tancias

tentente la persona extran.jera se considera liada
en el país y le afecta la tributación señalada en párrafo
inmedia tamente anterior. En caso contrario, se considera no
domiciliado en el país y se afecta con la imposición indicada
en la letra a) precedente.
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Final monte, en cuanto a la forana de acceder al mercado formal demoneda extranoera para efectuar ta les pagos, cabe expresar quedicha materia no es de la competencia de este Servicio de
conformidad lo es tablec ido en el articulo | (2 de su Lev
Orgánica, contenida en el t), F. L, NO 7, do 1980; situación que
debe ser consul tada al Banco Central do Chile.
Saluda a Ud. ,
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